לדיון בהרחבה בסוגיה זו במשפט הישראלי ראו: יוסי רחמים *זכויות העובדים בעת חילופי מעבידים* 61–65, 223–239 (2014); ראו בנוסף: בג"ץ 8111/96 *הסתדרות העובדים החדשה נ' התעשייה האווירית לישראל בע"מ*, פ"ד נח(6) 481, 566, 597, 581, 583 (2004) (להלן: פרשת רמת"א).

³⁰ ראו לדוגמה ס' 1 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג–1963; ס' 3 לחוק חופשה שנתית, התשי"א–1951; ס' 12א(ד) לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו–1996 (להלן: חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם); ס' 18 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז–1957 (להלן: חוק הסכמים קיבוציים); ראו גם רחמים, לעיל ה"ש 29, בעמ' 61–65, 241–243.

הפוטנציאלית בעסק התחלף באחר, ועמו גבר החשש הלגיטימי של העובדים כי חילופים אלו יערערו את ביטחונם התעסוקתי ויביאו להרעה בתנאי עבודתם.³¹ על מנת להתגבר על חששות אלה בדיוק, העניק הדין לעובד זכויות בעת אירוע של חילופי

⁵⁷ שם, בעמ' 7, 9; בניש וצרפתי, לעיל ה"ש 55, שם.

⁵⁸ יהודית קנולר "חברות למתן שירותים – נתיב מילוט מחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם?" **נטו פלוס: תקופון לעוסק ולמעסיק** 148, 135 (2002). במטרה להגן על זכויות העובדים בכלל, ועובדי הקבלן בפרט, חוקקה הכנסת בשנת 2011 את חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב–2011. אחת ממטרות החוק היא להטיל אחריות גם על המזמין ("המעסיק בפועל") כלפי עובדי הקבלן המוצבים לעבודה בחצרותיו. בדרך זו ביקש המחוקק להגביר את האכיפה של חוקי העבודה על ידי הטלת עיצומים כספיים על הקבלנים ועל המזמינים בעת פגיעה בזכויות העובדים; בנוסף ראו: חוק העסקת עובדים על-ידי קבלני שירות בתחומי השמירה והניקיון בגופים ציבוריים, התשע"ג–2013.

4. שכחותם של תהליכי הפרטה

"הפרטה" (Privatization) היא המונח המקובל לתיאור הליך בו מעבירה המדינה את הנכסים שבבעלותה לידיים פרטיות, וכן הליך העברה של פעילויות בתחום התשתיות והשירותים, שניתנו עד כה על ידי המדינה, לידי מפעילים פרטיים.⁵⁹ הפרטה של חברה ממשלתית בבעלות המדינה נעשית על ידי מכירת

לתמונת מצב של הליך הפרטתן של חברות ממשלתיות בישראל ראו יעל חסון "שלושה עשורים של הפרטה" מרכז אדוה (2006) www.adva.org/UserFiles/File/privatization.pdf.

⁶⁰ להגדרת המונח "הפרטה" ראו ס' 1 (א) לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.
⁶¹ להרחבה על שני המודלים להפרטה ראו: דב"ע 3-7/98 מועדים – משרד הביטחון, מדינת ישראל, פד"ע לג 441, 449 (1998).

⁶² ראו כ"ץ, לעיל ה"ש 59, בעמ' 31–31; פלג, לעיל ה"ש 59, בעמ' 20; EMANUEL S. SAVAS, PRIVATIZATION AND PUBLIC-PRIVATE PARTNERSHIPS 3–17 (2000).

בהשוואה לארצות הברית, למדינות החברות ב-OECD ולמדינות אירופה נוספות, בישראל נרשמה הירידה החדה ביותר במספר העובדים המאוגדים.⁸³ אם שיעור השכירים המאוגדים בישראל בראשית שנות ה-80 עמד על כ-80%, הרי שכבר בשנת 1992 עמד שיעור השכירים המאוגדים על כ-65%. חקיקתו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 היוותה קטליזטור לירידה תלולה יותר במסגרת מגמה זו, כך שבשנת 2000 שיעור העובדים המאוגדים עמד כבר על כ-45%, ובשנת 2006 על כ-34%. בשנת 2012 נרשם בישראל השיעור הנמוך ביותר של מספר השכירים המאוגדים במשק, ועמד על כ-25% בלבד.⁸⁴ שיעור זה אמנם

על המדיניות הכלכלית של ממשלות הימין בישראל משנת 1977 ועד לשנת 2003, עת הנהיג שר האוצר בנימין נתניהו את הרפורמה הכלכלית-החברתית (במסגרת חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב במדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004, התשס"ג-2003), ראו: דני גוטוויין "תמורות במדיניות הכלכלית של הימין הישראלי 1977–2003: מהפרטה מלאימה להפרטה אוליגרכית" **עבודה חברה ומשפט** י' 221 (2004).

¹²⁰ להרחבה על מדיניות זו, כך לדעת המחברת, ראו אצל: ענת מאור "כן – לשבור? ממשלת ישראל כמובילת מדיניות לשבירת ארגוני עובדים ולהפעלת פרקטיקות של העסקה נצלנית ופוגענית" **העסקה פוגענית – הדרה וניצול שיטתיים**, לעיל ה"ש 64, 45.

¹²¹ להרחבה על מדיניות זו, כך לדעת המחברת, ראו אצל: ענת מאור "כן – לשבור? ממשלת ישראל כמובילת מדיניות לשבירת ארגוני עובדים ולהפעלת פרקטיקות של העסקה נצלנית ופוגענית" **העסקה פוגענית – הדרה וניצול שיטתיים**, לעיל ה"ש 64, 45.

¹²² חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 6) התשס"א-2001; במסגרת התיקון נוספו לחוק העיקרי סעיפים 33–33טז.

¹²³ כך קובע ס' 33 לחוק הסכמים קיבוציים: "לכל עובד הזכות לפעול למען התארגנות עובדים בועד עובדים ובארגון עובדים, להיות חבר בועד עובדים ובארגון עובדים ולפעול במסגרתם".

¹²⁴ חוק הסכמים קיבוציים (תיקון מס' 8), התשס"ט-2009.

לדעתי, הוראות חוק אלו מבטאות בצורה הטובה ביותר את הדיסוננס שבין עמדת הממשלה בראשות הימין (הכלכלי-הליברלי) מתחילת שנות האלפיים בישראל, ובין המצג החקיקתי עלי ספר. מצד אחד, הכנסת תומכת בזכויותיהם הקולקטיביות של העובדים, בעיקר במגזר הפרטי, ומעגנת אותן בחוק.

¹³⁶ ראו לדוגמה, הילה ויסברג "עובדי HOT הפגינו במחאה על כוונה להעבירם לחברות מיקור חוץ" **The Marker** (22.5.2013). ראו גם נסיבות פרשת רמי לוי, המתוארות לעיל, בה"ש 31.

¹³⁷ דוגמה עדכנית לכך היא פירוקה של רשות השידור, והקמת תאגיד השידור "כאן", מכוח חוק השידור הציבורי הישראלי, התשע"ד–2014. לחוק היו כמה מטרות עיקריות בתחום התקשורת. אך הייתה לו גם מטרה מרכזית נוספת, והיא פירוק ארגון העובדים של רשות השידור, והעסקה מחדש של עובדי התאגיד "כאן" בתנאי העסקה חדשים, בהסכם קיבוצי חדש ותחת ארגון עובדים חדש. ראו יוסי רחמים "לדאוג לחלופה" **עורך הדין** 25, 102, 105 (2014).

¹⁴¹ רדאי ונועם "ארגוני עובדים ומשא ומתן קיבוצי בישראל", לעיל ה"ש 80, בעמ' 70–71.
¹⁴² "עובד" הוא מבצע עבודה אשר בינו ובין מקבל השירות מתקיימים "יחסי עובד-מעסיק". ראו: דב"ע לא/3-27 עיריית נתניה נ' בירגר, פד"ע ג 177 (1971). זאת ועוד, על פי סעיף 24 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, סמכותו של בית הדין חלה רק בתובענות שעילתן ביחסי עובד-מעסיק. על הרחבת סמכויותיו של בית הדין לעבודה, בהתמודדותו עם השינויים בתבניות ההעסקה המודרניות,

לפי צו הרחבה זה, החל מינואר 2008 כל מעסיק בישראל חייב להפריש לעובדיו אחוז מסוים משכרו לקופת פנסיה.¹⁵¹ צו זה הוצא נוכח המציאות, לפיה שיעור גדול מהעובדים במשק לא זכה לחיסכון פנסיוני מיטיב מאת המעסיק, כחלק מחוזה העבודה האישי.

כך ניתן להסביר גם כמה מחוקי המגן שנחקקו בשנים האחרונות, אשר נועדו להגן על זכויות אלמנטריות של האדם העובד ביחסיו עם המעסיק, כגון חוק הזכות לשיבה בעבודה, התשס"ז-2007, המחייב מעסיק לתת לעובדיו כיסא.¹⁵² גם הצעת החוק משנת 2015, המבקשת לאסור התעמרות של מעסיקים בעובדיהם, היא ביטוי לתופעה זו.¹⁵³ אולם לטענתי המסקנה הנורמטיבית והמתבקשת מתיאור אופיו של שוק העבודה המודרני בישראל היא אחרת. מהלכים אלו של המדינה ושל בית המחוקקים, או פסיקותיהם

¹⁵⁰ בג"ץ 1719/11 פונדקי נ' בית הדין האזורי לעבודה בתל אביב-יפו, פס' 1–8 לפסק דינה של השופטת ברק-ארז (פורסם בנבו, 19.11.2013); ע"ע 2146-04-12 איגוד מבקרי הרשויות המקומיות בישראל נ' הרציג, פס' 57–61 לפסק הדין (פורסם בנבו, 30.6.2013).

¹⁵¹ ראו צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, מיום 30.12.2017. צו זה הרחיב הסכם קיבוצי כללי (7019/2007) שנחתם בנובמבר באותה השנה בין לשכת התאום של הארגונים הכלכליים ובין ההסתדרות הכללית החדשה, האגף המקצועי ואגף הפנסיה.

¹⁵² ס' 2 לחוק הזכות לשיבה בעבודה, התשס"ז-2007; הסעיף קובע כך: "מעסיק יעמיד לרשות עובד במקום העבודה מושב לעבודה ולא ימנע מעובד ישיבה במהלך העבודה, אלא אם כן הוכיח המעסיק שביצועה הרגיל של העבודה אינו מאפשר ישיבה".

¹⁵³ הצעת חוק למניעת התעמרות בעבודה, התשע"ה-2015, הח"פ פ/971/20.

של בתי הדין לעבודה בהגנה על העובד, בהחלט מיטיבים עם העובדים במצבם הנוכחי, אך לדעתי אין הם בבחינת פתרון הולם ולאורך זמן. חקיקתו של חוק הזכות לשיבה בעבודה, לדוגמה, היא לעניות דעתי בבחינת פלסטר שנועד להסתיר פצע מדמם; והצעת החוק המבקשת לאסור התעמרות של מעסיקים בעובדיהם מעידה, לדעתי, בעיקר על הסימפטום לבעיה ולא על הפתרון.